
 

Decreto Dirigenziale n. 662 del 09/10/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 4 - Politiche dell'immigrazione e dell'emigrazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIONI E INTERVENTI PER IL RECUPERO E LA REDISTRIBUZIONE DELLE

ECCEDENZE ALIMENTARI. PROGETTO SUPREME AGREEMENT NUMBER:

2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086_CUP I21F19000020009.IMPEGNO DI SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014,

recante  disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e
sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta
alla criminalità e la gestione delle crisi, che, all'art. 7, stabilisce che, in risposta a una situazione
di emergenza come definita nei regolamenti  specifici, la Commissione può decidere di prestare
assistenza emergenziale agli Stati Membri e in Paesi Terzi;

b. la  Decisione di  esecuzione della  Commissione C (2018)  8899 e s.m.i.,  con cui  la  Direzione
Generale  Migrazione   e  Affari  interni  della  Commissione  europea  ha  adottato  il  programma
annuale di lavoro per il 2019 relativo  all'assistenza emergenziale nell'ambito del Fondo Asilo
Migrazione e Integrazione 2014-2020;

c. il  riconoscimento  allo  Stato  Italiano  da  parte  della  Commissione  Europea  di  alcune  priorità
emergenziali  nell'ambito  dell'Azione denominata  "Ares  (2017)5085811-18/10/2017  Emergency
funding to Italy under the Asylum Migration and Integration Fund (FAMI)"; 

d. la Comunicazione della Commissione Europea - Direzione Generale Migrazione e Affari interni –
che, con nota ARES (2019) 4873189 del 25 luglio 2019 ha approvato il progetto “SU.PR.EME.”
(Ref.:  2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086)  per  un  importo  di  €  30.237.546,36  di  contributo
comunitario pari al 90% dell’importo complessivo del progetto, pari a € 33.557.713,33; 

e. il “Grant Agreement 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086 sottoscritto, a seguito dell’approvazione,
dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  la  Commissione  europea,  in  data
04.09.2019, “per la realizzazione delle azioni previste nell’ambito del progetto “SU.PR.EME.”;

f. la  Deliberazione  di  Giunta  n.  492  del  16.10.2019,  con  la  quale  è  stata  approvata  la
partecipazione della Regione Campania, in partenariato con le altre quattro Regioni del Sud Italia
-  Calabria,  Basilicata,  Puglia  e  Sicilia,  al  progetto  “SU.PR.EME.”  nell’ambito  della  linea  di
finanziamento  “Emergency funding to  Italy  under  the  Asylum Migration  and Integration  Fund
(A.M.I.F.)”, demandando alla Regione Puglia il ruolo di capofila interregionale;

g. la  Convenzione  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  del  progetto  “SU.PR.EME.”  sul
territorio regionale sottoscritta dalla Regione Campania in data 17/12/2019 con il Ministero del
Lavoro e delle Politiche sociali;

h. le risorse comunitarie assegnate alla Regione Campania nell’ambito del suddetto progetto pari
ad € 5.538.909,09 oltre € 775.757,58 a titolo di co-finanziamento per un finanziamento totale di
progetto di € 6.314.666,67; 

PREMESSO altresì
a) la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

b) il  Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3; 

c) il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante «Disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23
febbraio 2020; 

d) il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  febbraio  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative  del  Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



f) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative  del  Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 

g) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

h) l'Ordinanza del  Ministero  della  Salute  del  20 marzo 2020  avente  ad oggetto  ulteriori  misure
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid19,
applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo
2020; 

i) l'Ordinanza congiunta del Ministero della Salute e del Ministero dell'Interno del 22 marzo 2020
avente ad oggetto ulteriori  misure di  contenimento del contagio sull'intero territorio  nazionale,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 22 marzo 2020; 

RILEVATO che:
 con successiva Deliberazione n. 171 del 07/04/2020, in attuazione del Piano per l’emergenza

socio-economica della Regione Campania di cui alla DGR n. 170/2020, la Giunta Regionale ha
dato  mandato  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  sociali  e  socio–sanitarie  a  procedere
all’approvazione, in via di urgenza e con procedura accelerata, di Avvisi per Manifestazione di
Interesse, anche in continuità con quelli  già realizzati  per le annualità precedenti,  destinati  ai
soggetti che intendano partecipare alle azioni e agli interventi per il recupero e la redistribuzione
delle eccedenze alimentari in attuazione dell’art. 1, lettera a), della legge regionale 6 marzo 2015
n. 5 e, eventualmente, ove necessario l’acquisto di generi alimentari di prima necessità per la
popolazione migrante negli insediamenti del basso Sele, di Castel Volturno e Comuni limitrofi,
avvalendosi delle risorse derivanti dal Progetto SU.PR.EME. pari ad euro 1.500.000,00;

 con Decreto Dirigenziale n 517 del 30/07/2020 è stato emanato l'avviso per manifestazione di
interesse per “Azioni e interventi per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze alimentari,
nonché per la fornitura di beni alimentari di prima necessità” in favore delle comunità di immigrati
della Campania in condizioni di grave vulnerabilità (ai sensi della DGR 171 del 7/04/2020), per la
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  “PROGETTO  SUPREME”  Agreement
Number:2019/home/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP  I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-
2020;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.610  del  28.08.2020  è  stata  costituita  la  Commissione  per  la
valutazione delle istanze pervenute in relazione all’”Avviso per Manifestazione di Interesse per
“Azioni e interventi per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze alimentari, nonché per la
fornitura  di  beni  alimentari  di  prima  necessità”  in  favore  delle  comunità  di  immigrati  della
Campania in  condizioni  di  grave vulnerabilità  (ai  sensi della DGE 171 del  7/04/2020),  per la
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  “PROGETTO  SUPREME”  Agreement
Number:2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,  CUP I21F19000020009,  cofinanziato  AMIF  2014-
2020;

CONSIDERATO che
 con Decreto Dirigenziale n. 620 del 04.09.2020 si è proceduto alla presa d’atto delle risultanze

dei  lavori  della  Commissione  di  Valutazione  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  numero  610  del
28/08/2020, trasmessi con nota prot. 0398934 dell'1/09/2020 ed alla corrispondente ammissibilità
a finanziamento della  Associazione Banco Delle Opere di  Carità Onlus con sede in  Viale
Enrico Mattei 14, cap 81100 Caserta CF e p. iva 93031270619;

RILEVATO che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



 che la Regione Puglia,  coordinating partner del Progetto “Supreme” ha comunicato, con mail
dell’8/07/2020 l’esatta denominazione del Progetto,  ivi compreso il  CUP che è: ””PROGETTO
“SUPREME” Agreement Number: 2019/HOME/ AMIF/ AG/ EMAS/0086,CUP I21F19000020009,
cofinanziato AMIF 2014-2020;

VERIFICATA
 la regolarità del DURC rilasciato dall’INPS n. 22308351 del 06/08/2020;
 che è stata richiesta  la  documentazione antimafia di  cui  all’art.  84 del  Decreto  Legislativo  6

settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii.  e che, pur non essendo ancora pervenuta, ricorrendone i
presupposti di legge, previsti dall’art. 88 comma 4 bis del richiamato Dlgs si procede, comunque,
sotto condizione risolutiva;

RITENUTO
a) di dover procedere all’approvazione dello schema di Convenzione per l'attuazione di “Azioni e

interventi per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze alimentari, nonché per la fornitura
di beni alimentari di prima necessità” in favore delle comunità di immigrati della Campania in
condizione  di  grave  vulnerabilità  ai  sensi  della  DGR  171  del  7.04.2020,  per  la  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 - ”PROGETTO SUPREME” Agreement Number:
2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,CUP I21F19000020009, cofinanziato AMIF 2014-2020” che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di  dover  procedere,  altresì,  ad  approvare  i  modelli  posti  in  allegato  al  suddetto  schema  di
convenzione che rappresentano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di dover trasmettere detta convenzione per la definitiva sottoscrizione a cura del rappresentante
legale  dell'ente  e  di  rinviare  l’assunzione  del  provvedimento  di  trasferimento  delle  risorse
secondo le modalità in essa citate;

d) di dover impegnare in favore della Associazione Banco Delle Opere di Carità Onlus con sede
in  Viale Enrico Mattei  14,  cap 81100 Caserta  CF e p.  iva 93031270619,  la  somma di  euro
814.285,71 a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo di spesa U04263 del bilancio
gestionale 2020 che presenta sufficiente disponibilità:

e) di dover indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, tutti gli elementi della transazione elementare:

Capitolo
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggre
gato

V livello piano dei
conti

Cofo
g

Cod.ue
Ricorre

nti
Per.

Sanità
Importo da
impegnare 

4263 12 1204 1 104 1.04.04.01.001 10.7 3 4 3 814.285,71

f) di attestare, ai fini dell'impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso
dell'esercizio finanziario 2020, in ossequio al principio contabile dellea competenza finanziaria
rafforzata (D.Lgs 118/2011);

g) di attestare che la somma impegnata di euro 814.285,71 è relativa a spesa finanziata da entrata
con vincolo di destinazione, regolarmente accertata sul capitolo di entrata E01175 del bilancio
gestionale 2020 con D.D. n. 5 del 21/04/2020 (accertamento n. 4200001577);

h) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al
precedente punto, presenta la seguente competenza economica 01/09/2020 – 31/12/2020;

i) di dover rinviare la liquidazione della suddetta somma a successivi atti amministrativi;
j) di aver assolto, ai sensi del D.lgs n.33/2013, la pubblicazione dei dati riguardanti il trasferimento

delle  risorse  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale  istituzionale  nell’area
“Amministrazione trasparente”.

VISTI 
a. tutti gli atti richiamati in premessa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



b. la  Legge  regionale  30  dicembre  2019,  n.  27  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2020-2022  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2020”;

c. a Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 28. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-
2022 della Regione Campania”;

d. la  D.G.R.  n.  694  del  30/12/2019  Approvazione  Documento  tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della regione Campania;

e. la D.G.R. n. 170 del 10.04.2020;
f. la D.G.R. n. 171 del 10.04.2020;
g. il D.D. 323 del 22.05.2020;
h. il D.D. 364 del 12.06.2020;
i. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 che dispone l’incarico di responsabile ad interim della D.G. per le

Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, codice 50.05.00.alla dott.ssa Maria Somma;
j. il D.P.G.R. n. 150 del 1/01/2019 che dispone l'incarico di responsabile ad interime della UOD 04

della D.G. 50.05.00 al Dott. Michele Cimmino.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  della  UOD  50.05.04,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso Dirigente. 

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di procedere all’approvazione dello schema di Convenzione per l'attuazione di “Azioni e interventi
per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze alimentari, nonché per la fornitura di beni
alimentari di prima necessità” in favore delle comunità di immigrati della Campania in condizione
di  grave vulnerabilità  ai  sensi  della  DGR 171 del  7.04.2020,  per  la  gestione dell'emergenza
epidemiologica  da  COVID-19  -  ”PROGETTO  SUPREME”  Agreement  Number:
2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086,CUP I21F19000020009, cofinanziato AMIF 2014-2020” che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, altresì, ad approvare i modelli posti in allegato al suddetto schema di convenzione
che rappresentano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dover trasmettere detta convenzione per la definitiva sottoscrizione a cura del rappresentante
legale  dell'ente  e  di  rinviare  l’assunzione  del  provvedimento  di  trasferimento  delle  risorse
secondo le modalità in essa citate;

4. di impegnare in favore della  Associazione Banco Delle Opere di Carità Onlus con sede in
Viale  Enrico  Mattei  14,  cap  81100  Caserta  CF  e  p.  iva  93031270619,  la  somma  di  euro
814.285,71 a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo di spesa U04263 del bilancio
gestionale  2020  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  giusto  accertamento  D.D.  n.  5  del
21.04.2020;

5. di indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, tutti gli elementi della transazione elementare:

Capitolo
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggre
gato

V livello piano dei
conti

Cofo
g

Cod.ue
Ricorre

nti
Per.

Sanità
Importo da
impegnare 

4263 12 1204 1 104 1.04.04.01.001 10.7 3 4 3 814.285,71

6. di attestare, ai fini dell'impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso
dell'esercizio finanziario 2020, in ossequio al principio contabile dellea competenza finanziaria
rafforzata (D.Lgs 118/2011);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020



7. di attestare che la somma impegnata di euro 814.285,71 è relativa a spesa finanziata da entrata
con vincolo di destinazione, regolarmente accertata sul capitolo di entrata E01175 del bilancio
gestionale 2020 con D.D. n. 5 del 21/04/2020 (accertamento n. 4200001577);

8. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al
precedente punto, presenta la seguente competenza economica 01/09/2020 – 31/12/2020;

9. di dover rinviare la liquidazione della suddetta somma a successivi atti amministrativi;
10. di aver assolto, ai sensi del D.lgs n.33/2013 artt.26 e 27, la pubblicazione dei dati riguardanti il

trasferimento delle risorse oggetto del presente provvedimento sul portale istituzionale nell’area
“Amministrazione trasparente”;

11. di trasmettere il presente atto al beneficiario  Associazione Banco Delle Opere di Carità Onlus;
12. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  registrazione  degli  monocratici  e  al  BURC  per  la

pubblicazione e al sito istituzionale per la ‘pubblicazione su casa di vetro e per il prosieguo di
competenza alla Segreteria  di  Giunta - Registrazione Atti  Monocratici  -  Archiviazione Decreti
Dirigenziali.

 SOMMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 202 del  19 Ottobre 2020


	BURC n. 202 del  19 Ottobre 2020

